
令和 2 年 4 月 24 日 

保護者の皆様へ 

四天王寺東高等学校 

四天王寺東中学校 

校長 柏井 誠一 

 

 

『四天王寺東高等学校・四天王寺東中学校 オンライン授業』について 

（５月７日(木)以降も臨時休校の場合） 

 

 

謹啓 晩春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は、本校の教育活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、現在５月６日(水)まで臨時休校の措置をとっておりますが、５月７日(木)以降も臨時休校を延長

せざるを得ない事態も想定されます。その場合、本校といたしましては、生徒の皆さんの健康と安全を最

優先し、かつ学力保証の観点から、オンライン授業について、下記の通り実施する予定ですので、ご理

解・ご協力をいただきたくお願い申し上げます。  

謹白 

記 

 

 １、オンライン授業予定期間 

   令和２年５月１１日(月)から臨時休校終了時までの毎週月曜日から土曜日（第 4 土曜日、祝日除く） 

  

 ２、授業形態 

    ① 「Zoom」を用いたライブ配信（「毎日午前 8 時 35 分からのクラス朝礼」、「実技や実験等を 

      伴う教科・科目の授業」等） 

      （途中で「ロイロノートスクール」によるライブ配信に切り替わる可能性があります） 

     ※ 「ライブ配信授業」の時間割は、さくら連絡網で配信予定です。 

    ② 「ロイロノートスクール」を用いた授業展開（教科担当者から課題の配信、回収、動画配信 

      等を行います） 

     ※ 「ロイロノートスクール」については、特に高等学校２年生・３年生は、既に授業でも 

       経験済みであり、各自のタブレットで従来通り勉強を進めてください。 

       高等学校１年生はまだタブレットが配付されておらず、授業の経験も無く、中学生も同 

       様かと思いますが、先生からの指示に従って、設定を行えば、自宅のＰＣやタブレット、 

       スマートフォンで学習が可能です。 



 

 ３、ご家庭でご準備いただきたいこと 

    ① Wi-Fi などネットワーク環境の整備（スマートフォンの回線でも可能ですが、パケット代が 

       高額になる可能性があります） 

    ② ＰＣ、タブレット または スマートフォン 

      ・サポートの終了したＯＳのＰＣでなければ、特に機種の制限はありません。 

      ・ＰＣにカメラがついていなくても、別途購入する必要はありません。 

    ③ 「Zoom」「ロイロノートスクール」のインストール 

      ・セキュリティ上、お子様のスマートフォンにアプリをインストールできない設定にしてい   

       る場合には、一度設定の解除をお願いします。 

      ・アプリのインストールが不可能な場合、Web ブラウザ（インターネットを閲覧するアプ 

       リ）でも参加可能です。ただしその際にも以下のものが必要です。 

      「Zoom」 サインアップ（登録）が必要です。 

 また、使用する際の Web ブラウザは Google Chrome で最も優れた機能を備え 

          ていますが、以下のブラウザで使用可能です。 

  Internet Explorer 10 以上 

  Microsoft Edge 38.14393.0.0 以上 

  Google Chrome 53.0.2785 以上 

  Safari 10.0.602.1.50 以上 

  Firefox 49.0 以上 

      「ロイロノートスクール」学校が指示する ID・パスワードが必要です。 

 使用するブラウザは Google Chrome 80 以上を推奨していますが、各ブラウ 

 ザを最新版にアップデートしていただいて使用可能です。 

      ・高校 2 年生 3 年生については Zoom を各自の iPad にインストールします。 

       テスト配信までにインストールの状況について確認しておいてください。 

 

 ４、その他 

    ① ５月７日(木)・８日(金)・９日(土)の期間にテスト配信を実施する予定です。 

    ② 登録について 詳細はさくら連絡網にてご連絡いたします。 

    ③ 高校 1 年生の iPad については、現在業者と調整中です。後日ご連絡いたしますので、 

      今しばらくお待ちください。 

 

 

以上 


